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HOTARAREA NR. 4/2018
a Consiliului de Administratie al Societitii “Uzina Mecanica Sadu” S.A.,
adoptati in sedinta din data de 08.05.2018

EXTRAS

A

In conformitate cu prevederile Legii nr. 31/1990 republicatd, ale H.G. nr.
952/19.10.2001, pentru modificarea H.G. nr. 979/2000 privind infiintarea C.N. ““Romarm”
S.A. prin fuziunea C.N. “Romarm” S.A. cu RA. “Arsenalul Armatei” S.A., Consiliul de
Administratie al Societatii “U.M. Sadu” S.A. — filiald a C.N. “Romarm ” S.A., numit prin
Hotdrérea nr. 7/2017 a reprezentanfilor intereselor C.N. “Romarm” S.A. §i a intereselor
Ministerului Economiei in Adunarea Generald a Actionarilor filialei,

HOTARASTE:

5. Diverse:

5.1. Avand in vedere situatiile financiare anuale intocmite la 31.12.2016 de Societatea ..Uzina
Mecanicd Sadu” S.A., raportul administratorilor si raportul auditorului financiar independent,
Consiliul de Administratie solicita introducerea pe ordinea de zi a sedintei AGA a Societatii ,,Uzina
Mecanica Sadu” S.A. a pronuntdrii asupra gestiunii administratorilor, pentru anul 2016.

5.2. Avand in vedere situatiile financiare anuale intocmite la 31.12.2017 de Societatea ,Uzina
Mecanicd Sadu” S.A., raportul administratorilor si raportul auditorului financiar independent,
Consiliul de Administratie solicita introducerea pe ordinea de zi a sedintei AGA a Societatii ..Uzina

Mecanica Sadu” S.A. a pronunarii asupra gestiunii administratorilor, pentru anul 2017.

SECRETARUL
CONSILIULUI DE ADMI
al Societitii “Uzina Mecanj
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F10 - pag. 1
BILANT
la data de 31.12.2017
Cod 10 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la: ]
rd.
01.01.2017 31.12.2017
B A 8 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE |
‘EAOBILIZARI NECORPORALE J
( 1.Cheltuieli de constituire (¢t.201-2801) o J
2. Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02 ]
3. Concesiuni, brevete, licente, marci comerciale, drepturi si active similare i 03 20549 728
Ite imobilizéri necorporale (ct. 205 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908)
| 4.Fond comercial (ct.2071-2807) 04 |
L 5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 05
[ct. 206-28056-2906})

[ 6 Avansuri (ct4094) 06 |
| TOTAL(rd.011a 06) 07 20549 728
1L IMOBILIZAR] CORPORALE |
L 1. Terenuri si constructii {ct. 211+ 212-2811-2812-2911-2912} 08 87.043.746 86.887.406

2. Instalatii tehnice $i magini (ct. 213 + 223-2813- 2913} 09 21.276.429 20.269.8@
3, Alte instalatii, utilaje s mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 2.817 z.ea
4. Investitii imobiliare (ct. 215- 2815 - 2915} 11
5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct, 231-2931) 12 930.683 306.596
6.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13
7 Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale (ct. 14 F
216-2816-2916)
8.Active biologice productive {ct.217+227-2817-2917) 15 J
r 9. Avansuri (ct. 4093) 16 ]
[ TOTAL (vd. 08 la 16) 17 109.253.675 1 07.466.@
NI, IMOBILIZAR! FINANCIARE B |
1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961) JIE |
2. Imprumuturi acordate entitatilor din grup {ct. 2671 + 2672 - 2964) 19
3. Actlunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in comun 20 W jL
(ct. 2624263 - 2962)
4. Tmprumuturi acordate entitafilor asociate si entitatilor controlate in comun 21 T
{ct. 2673 + 2674 - 2965}
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 + 266 - 2963) 22 B T
6. Alte imprumuturi (ct. 2675* + 2676* + 2677 + 2678* + 2679* - 2966* - 2968*} 23 276.1@ 29350
TOTAL (rd. 18 [a 23) 24 2761 6; 29.350
E ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 109.550.392 107.496.597
|B. ACTIVE CIRCULANTE l ]

hsrocum )

1. Materii prime si materiale consumabile (ct. 301 +302 + 303 +/- 308 +321 + 322 +
EB +328+ 351 + 358 + 381 +/-388-391-392-3951-3958-398) 26 13.912.334 19.801.626
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2. Productia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348* - 393 - 3941 - 3952) 27 3.793.177 3.482.746
3. Produse finite i marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348* + 354 + 356 + 357 + 361 +
326 +/-368 + 371 4327 +/- 378-3945 - 3946 - 3947 - 3953 - 3954 - 3955 - 3956 - 3957 -| 2B 6.121.438 6.830,008
396 - 397 - din ct. 4428)
4, Avansuri (ct, 4091) 29 219.809 331.488
TOTAL (rd. 26 |2 29) 30 24.046.758 30.445.863
I, CREANTE (Sumele care urmeaza sa fie incasate dupa o pericada mai mare de un
an trebuie prezentate separat pentru fiecare element.)
1. Creante comerciale 1) (ct. 2675* + 2676 *+ 2678* + 2679* - 2966* - 2568 + 4092 +
411+ 413 + 418 - 491) 31 1.606.139 6.949.557
2. Sume de incasat de la entitatile afiliate {ct. 451%% - 495%) 32
3. Sume de incasat de la entitaile asociate si entitatile controlate in comun 33
(ct. 453** - 495%)
4, Alte creante (ct. 425 + 4282 + 431%* + 437%* + 4382 + 441**+ 4424 + din ct.4428**
+ 4447 + 445 + 446** + 447" + 4482 + 4582 +4662+ 461 + 473 - 496 + 5187) M >.340.944 2315022
S. Capital subscris i nevérsat (ct. 456 - 495*) 35
TOTAL{rd.311a35) 36 6.947.083 9.264.579
111, INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitdtile afiliate (ct. 501 - 591) 37
2. Alte investitii pe termen scurt
(ct. 505 + 506 + 507 + din ct, 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114) 38 15.227 9.374
TOTAL (rd.37 + 38) 39 15.227 9.374
IV. CASA $1 CONTURI LA BANCI (din ct. 508+ct. 5112+ 512 + 531 + 532 + 541 + 542) | 40 441,547 485.107
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 141 31450615 40.204,928
C. CHELTUIELI IN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 42
Sume de reluat intr-o0 perioada de pana la un an (din ct. 471%) 43
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%) 44
D. DATORII; SUMELE CARE TREBULE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA LA 1 AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 45
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (¢t. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 46
1682+ 5191+ 5192+ 5198)
3. Avansuri fncasate fn contul comenazilor (ct. 419) 47 8.590.277 17.689.150
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 48 2728604 2.596.988
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 43
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451**%) 50
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun {ct. 1663 59
+1686+2692+42693+ 453***)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale §i datoriile privind asigurarile sociale (ct. 1623
+ 1626+ 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431¥** 4 437+
£ 4381 + 441775 4 4423 1442857 4 444%*F 4 44644 4 44THF 1 4481 + 455 + 4565+ 4 | 02 70835.534 68.089.248
457 + 4581 + 462 + 4661+ 473%** + 509 + 5186 + 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197}
TOTAL (rd. 45 )a 52) 53 82,154.415 88.375.426
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORN CURENTE NETE (rd. 41+43-53-70-73-76) 54 -65.361.290 -62.458.623
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54) 55 44,189.102 45037974
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G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA T
MAI MARE DE 1 AN

1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentindu-se separat

Tmprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169) %6
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 57
1682 + 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri Tncasate in contul comenazilor (ct. 419} 58
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 59
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 60
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451***) 61
7. Sume datorate entitatilor asociate si entita{ilor controlate in comun 62
(ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453**%)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurdrile sociale (ct.
1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431  + 63
437%* + 4381 + 441%™ 4 4423 + 4428 & 444%** + 446"** + 447*** + 4481 + 455 +
456%** + 4581+462+4661+ 473%% + 509 + 5186 + 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197}
TOTAL (rd.56 la 63} 64
H. PROVIZIOANE
L 1. Provizicane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 65
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 66
3. Alte provizicane (ct. 1511 + 1512+ 1513 + 1514 + 1518} 67 21.606 21.606
TOTAL (rd. 65 la 67) 68 21.606 21.606
L. VENITURI IN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475)(rd. 70+71) 69 9.997.887 9.349.590
Sume de reluat intr-o pericada de pana la un an (ct. 475%) 70
[ Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an {ct. 475%) 71 9.997.887 9.349.590
r 2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472} (rd.73 + 74) 72 14.657.490 14.288.125
L Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 472%) 73 14.657.490 14.288.12ﬂ
‘ Sume de reluat intr-o pericada mai mare de un an (ct. 472%) 74 1
L 3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti 75
(ct. 478)(rd.76+77)
. Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 478*) 76
Sume de reluat intr-o pericada mai mare de un an (ct. 478%) 77
Fond comercial negativ (ct.2075) 78
TOTAL (rd. 69 +72 +75 + 78) 79 24.655.377 23637.715
). CAPITAL §1 REZERVE |
|. CAPITAL
1. Capital subscris varsat (ct. 1012} 80 20,467.573 21.060.073
2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011} 81
3. Patrimoniut regiei (ct. 1015) 82
4, Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 83
5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) 84
TOTAL (rd. 80 la 84) 85 20.467.573 21.060.073
L I1. PRIVIE DE CAPITAL (ct, 104) 86
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i REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 87 80.443.553| 80.443.553
IV. REZERVE
1. Rezerve |legale (ct. 1061) 88
2. Rezerve statutare sau contractuale {ct. 1063) 89
3. Alte rezerve (ct. 1068) 90 4.403.735 4.403.735
TOTAL (rd. 88 la 50) 91 4.403.735 4.403.735
Actiuni proprii (ct. 109) 92
Cagtiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 93
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii {ct. 149) 94
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLDC (ct. 117) 95 0] 0
SOLD D (ct. 117} 96 140,844,030 71.145.252

VL. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR

SOLD C(ct. 121) 97 69.698.778 904.669
SOLD D (ct.121) 98 0 0
Repartizarea profitului (ct. 129) 99
CAPITALURI PROPRII - TOTAL {rd. 85+86+87 +91-92+93-94+95-96+97-98-99) 100 34.,169.609 35.666.778
Patrimoniul public (ct. 1016) 101
Patrimoniul privat (ct. 1017) 2 102
CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102} (rd.25+41+42-53-64-68-79 103 34,169.609 35.666.778

*} Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.
**} Solduri debitcare ale contutilor respective,
*++) Solduri creditoare ale conturilor respective.

1) Sumele inscrise la acest rand (rd.31) §i preluate din conturile 2675 |a 2679 reprezinta creantele aferente contractelor de leasing financiar gi altor contracte asimilate,
precum §i alte creante imobilizate, scadente Intr-o perioads mai mic§ de 12 luni.

2) Se va completa de citre entititile crora le sunt incidente prevederile Qrdinului ministrului finantelor publice §i al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014
pentru aptobarea Precizariler privind Intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurifor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale supuse
inventarierii, cu modificirile §i completirile ulterioare.
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CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

ladatade 31.12,2017

Cod 20

F20 - pag. 1

- lei -

Exercitiul financiar

Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
2016 2017
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neté (rd. 02+03-04+05+06) 01 64.557.935 71.912.768
Productia vanduta (ct.701+7024703+704+705+706+708) 02 60.409.406 65.072.550
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 03 4.120.194 6.840.218
Reduceri comerciale acordate {ct. 709) 04
yeniturl din dobanzi Inregistrate de entitatile radiate din Registrul general si care 05
mai au in derulare contracte de leasing (ct.766* )
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete {ct.7411} 06 28.335
2. Venituri aferente costului produdtiei in curs de executie {(ct.711+712)
Seld C 07 0 3.350.417
Sold D 08 4,752.867 0
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale (ct.721+ 722) 09 20.064 1.312
4, Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct, 755} 10 2.025
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 1
6. ;I::\;t:r;:;ng)subventii de exploatare (ct. 7412 + 7413 + 7414 + 7415 + 7416 + 12 3.572.039 3.462.599
7. Alte venituri din exploatare {(ct.751+758+7815) 13 786.372 1.301.057
-din care, venituri din fondul comercial negativ {(ct.7815} 14
-din care, venituri din subventii pentru investiii (ct.7584) 15 647.897 647.897
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+ 07-08+ 09+ 10+ 11+ 12 +13) 16 64.185.568 80.028.153
8.a) Cheltuieli cu materiile prime §i materialele consumabile {ct.601+602) 17 27402393 30.730.000
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 18 4.760.278 4394459
b) Alte cheltuieli externe (cu energie i apd)(ct.605) 19 2.529.039 2681.660
¢} Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 20 153.066 157.768
Reduceri comerciale primite {ct. 609) 21
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 22 31.495.275 33.062.727
a) Salarii §i indemnizatii (ct.6414+642+643+644) 23 25.288.581 26.634.717
b} Cheltuieli cu asigurarile 5i protectia sociala (ct.645) 24 6.200.694 6.428.010
10.a) Ajustéri de valoare privind imobilizérile corporale si necorperale (rd. 26 -27) 25 2.014.523 2.313.757
a.1) Cheltuieli {ct.6811+6813+6817) 26 2.014.523 2313.757
a.2) Venituri (ct.7813) 27
u} Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30} 28 -867.178 j
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b.1) Cheltuieli (ct.654+6814) 29 368.109
b.2} Venituri (¢t.754+7814) 30 1.235.287
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 38) 3 9.906.685 5.696.138
e ggl::fg1gi\g?g+%$ z?en'llI5e+%x2t$-rt-r:5ezz+623+624+625+626+627+628) 32 1:641.506 2142293
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe §i virsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri 5i contributii datorate in baza unor acte 33 1.090.030 788.172
normative speciale(ct. 635 + 6586}
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652} 34 97.606 78.825
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 35
11.5. Cheltuieli privind calamitatile $i alte evenimente similare (ct. 6587) 36
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 37 7.077.543 2.686.848
Cheltuieli cu dobanzile de refinantare inregistrate de entitatile radiate din Registrul
general si care mal au in derulare contracte de leasing (ct.666*) 38
Ajustdri privind provizioanele (rd. 40 - 41) 39 -82.154.071
- Cheltuieli (ct.6812) 40
-Venituri (ct.7812) 41 82.154.071
CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL (rd. 171a20-21+22+ 25+ 28 + 31 + 39) 42 ~4.759.990 79.036.509
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 43 68.945.558 991.644
- Pierdere (rd. 42 - 16) 44 ] 0
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 45
- din care, veniturile obtinute de la entitafile afiliate 46
13. Venituri din dobénzi (ct. 766} 47 413 39
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 48
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datoraté (ct. 7418) 49
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 50 3.432.307 1.805.407
- din care, venituri din alte imobiliz&r! financiare { ct, 7615) 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL {rd, 45+47+49+50) 52 3.432.350 1.805.446
16'. Ajustari de valoare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare 53
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli {ct.686) 54
- Venituri (ct.786) 55
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666%) 56 4686
- din care, cheltuielile in relatia cu entitdtile afiliate 57
Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 58 2.674.444 1.892.421
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58} 59 2.679.130 1.892.421
PROFITUL SAU FIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59} 60 753.220 [\
- Pierdere (rd. 59 - 52) 61 0 86.975
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VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52} 62 67.617.918 81.833.599
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 63 -2.080.860 80.928.930
18. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A}:
- Profit (rd, 62 - 63) 64 69.698.778 904.669
- Pierdere (rd. 63 - 62} 65 0 0
19. Impozitul pe profit (ct.691) 66 0
20. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 67
21, PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67} 68 69.698.778 904.669
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 - 64) 69 ] 0

Suma de control F20: 1212401855 /57672693194

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.
-_— La randul 23 - se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legisfatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al contului 621
«Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic Colaboratori persoane fizice”.
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DATE INFORMATIVE
la datade 31.12,.2017
Cod 30 - lei -
1. Date privind rezultatul inregistrat ::'l‘ Nr.unitati Sume
A B 1 2
Unitafi care au inregistrat profit m 1 904.669
Unitafi care au inregistrat pierdere 02
Unitagi care nu au inregistrat nici profit nici pierdere 03
Pentru Pentru
- . Nr. Total, - -
I} Date privind platile restante . activitatea | activitateade
rd. din care: . .
curenta investitii
A 8 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05 + 09 + 1512 18) 04 65.524.446 65.524.446
Furnizori restanti - total (rd. 06 la 08} 05 396.604 396.604
- peste 30 de zile 06 396.604 396.604
- peste 90 de zile 07
-peste 1an 08
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor seciale - total 09 40.363.124 40.363.124
(rd.10la 14)
- c9ntrlput|l p.en.trEJ asigurari sociale dg stat datorate de 10 27 560.576 27.560.576
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de sanatate 11 11.105.739 11.105.739
- contributia pentru pensia suplimentara 12 448,698 448.698
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 1.028.274 1.028.274
- alte datorii sociale 14 219.837 219.837
Obllg?t|| restante fata de bugetele fondurilor speciale si alte 15 32413 32413
fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 2.780.139 2.780.139
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit |a bugetul de stat 17 16.039.360 16.039.360
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele iocale 18 5.912.806 5.912.806
1. Numar mediu de salariati . 31.12.2016 31.12.2017
A B 1 2
Numar mediu de salarlati 19 882 8384
Numarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul perioadei,
respectiv la data de 31 decembrie 20 909 864
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1

Redevente plitite In cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul public,

primite in concesiune, din care; 2

- redevente pentru bunurile din domeniuf public platite la bugetul de stat 22
Redeventi miniera platita la bugetul de stat 23
Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 24
Chirii platite tn cursul peripadei de raportare pentru terenuri 1) 25

Venituri brute din servicii platite citre persoane nerezidente, din care:

26
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- impozitul datorat la bugetul de stat 27
Venituri brute din servicii platite citre persoane nerezidente din statele membre ale 28
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 29
Subventii incasate in cursul perioadel de raportare, din care: 30
- subventii incasate in cursul pericadei de raportare aferente activelor 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 32
- subventii pentru stimularea ocuparii forfei de munca *) 33
Creante restante, care nu au fost Tncasate la termenele prevazute in contractele comerciale 34
gi/sau Tn actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 35
- creante restante de la entitati din sectorul privat 36
V. Tichete acordate salariatilor :; ' Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 37
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de .
P Nr 31.12.2016 31.12.2017
cercetare - dezvoltare #+) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 38
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 39 0 0
- din fonduri publice 40
- din fonduri private 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 42 0 —0’
- cheltuieli curente 43 T
- cheltuieli de capital 44
Vil. Cheltuieli de inovare **¥) ':: 31.12.2016 31.12.2017
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 45
VIIL. Alte informatii - 31.12.2016 31.12.2017
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necerporale 46
(ct. 4094)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale (ct. 4093)| 47
Imaobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 48 276.168 29.350
Actiuni detinute la entitdtile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate i obligatiuni, In sume 49
brute (rd. 50 1a 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 50
- parti sociale emise de rezidenti 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti 52
- obligatiuni emise de nerezidenti 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 54 276,168 29.350
- creante imobilizate Tn lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 55 276.168 29.350
(din ct, 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 56
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Creante comerciale, avansuri pentru cumpardri de bunuri
de natura stocurilor 5i pentru prestari de servicii acordate

. R . 57 2.265.478 7.720.575
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(Ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care;
- creanfe comerclale in relatia cu nerezidentii, avansuri
pentru cumparéri de bunuri de natura stocurilor §i pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor nerezidenti si alte 58 1.189.730 5.182,934
conturi asimilate, in sume brute (din ct. 4091 + din ct. 4092 + din
ct. 411 4+ din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit
: ) . ) 59 1.899.238 881.828
{din ct. 4091 + dinct. 4092 + dinct. 411 + din ct. 413)
Creante in legatura cu personalul i conturi asimilate 60
(ct. 425+ 4282)
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale §i
bugetul statului (din ct. 431 + 437 + 4382 + 441 + 4424 + | 61 477.789 467.502
4428 + 444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
{ct.431+43744382) 62 64.740 143.999
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului (ct.441
+4424+4428+444+446) 63 27.717 7053
- subventii de incasat(ct.445) 64 385,332 316.450
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 65
(ct.a47)
- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) | 66
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate 67
(ct. 451), din care:
- creante cu entitdti afiliate nerezidente 68
(din ct. 451}, din care:
- creante comerciale cu entitati afiliate 69
nerezidente (din ct. 451)
Creante in legaturd cu bugetul asigurarilor sociale si
bugetul statului neincasate la termenul stabilit (din ct.
431 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ¢t.| 70
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din cl. 447 + din ct. 4482)
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 +
.863. .847.52
473), (rd.721274) 71 4,863,155 1.847.520
- decontari privind interesele de participare ,decontari
cu actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582}
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu
institutiile publice (institutiile statului) 73 4.863.155 1.847.520
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662})
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit 74
legii si nedecontate p&né la data de 31 decembrie (din ct.
461)
Dobénzi deincasat (ct. 5187) , din care; 75
- de la nerezidenti 76
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor 77
economici ****)
Investitii pe termen scurt, in sume brute {ct. 501 + 505 + 78
506 + 507 +din ct,508), (rd.79 12 82)
= actiuni necotate emise de rezidenti 79
- par{i sociale emise de rezidenti 80

- actiuni emise de nerezidenti

81
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(ct.447)

- gbligatiuni emise de nerezidenti 82
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 83
Casain lei i in valutd (rd.85+86 } 84 1.274 2432
-inlei (ct. 5311) 85 1.274 2.395
~invaluta (ct. 5314) 86 37
Conturi curente la banci in lei §i in valuta (rd.88+90) 87 440.269 482,650
-in lei {ct. 5121), din care: 88 371.83 428527
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidenta| 89
- in valuta (ct. 5124), din care: 90 68.438 54.123
- conturi curente Tn valuta deschise la banci 91
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd,93+94) 92
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori 93
deincasat, inlei (ct. 5112 + 5125 + 5411)
- surne Tn curs de decontare §i acreditive in valuta 94
(din ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd. 96+ 99+ 102 + 103 + 106 + 108 + 110+ 111
+116 + 119 + 122 + 128) 95 96.856.578 102.714.474
Credite bancare externe pe termen scurt (ct.5193+5194 96
+5195), (rd .97+98)
-inlei 97
-n valuta 98
Credite bancare externe pe termen lung {(ct. 1623 + 1624 99
+ 1625 ) (rd.100+101)
-inlei 100
-in valuta 101
Credite de |a trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 102
1626 +din ct. 1682)
Alte Tmprumuturi 5t dobénzile aferente (ct. 166 + 1685 + 103
1686 + 1687) (rd, 104+105)
-n lei si exprimate in lei, a caror decontare se
. \ . 104
face in functie de cursul unei valute
-n valutd 105
Alte Tmprumuturi i datoril asimllate {ct. 167}, din care: 106
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 107
Daterii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 | 108 11.318.881 20.286.179
+ 408 + 419), din care:
- datorii comerciale Tn relatia cu nerezidentii, avansuri
primite de la clienti nerezidenti si alte conturi asimilate, in
sume brute (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 109 3.578.769 16.117.682
405 + din ct. 408 + din ct. 419}
Datorii in legaturad cu personalul i conturi asimilate (ct.
337, 1.223.237
4214423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 110 1.337.866 223
Datorii in legatura cu bugetul asigurérilor sociale si
bugetul statului (ct. 431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + in 65.887.298 63.757.916
4428 + 444 + 446 + 447 + 4481) (rd. 11212 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
148, 677.577
(ct431+437+4381) 112 23.148.178 20.677.5
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului
. E 834
(ct.441+4423+4428+444+446) 13 11.560.126 977683
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 114 474184 463.371
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- alte datorii in legatura cu bugetul statului

(ct4481) 115 30.704.810 32.840.134
Datoriile entitétii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451), 16
din care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 117
(din ct. 451), din care:
- datorii comerciale cu entitati afiliate 118
nerezidente (din ct. 451)
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: | 119
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers fizice 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 121
Alte datoril (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 +
462 +472+ 473+ 478+ 509) (rd.123la 127) 122 18.312.533 17:447.142
-decontari privind interesele de participare,
decontar! cu actlona.r.u_/asoci'at_n pr.lvlnd capitalul, 123 592,500 372.751
decontari din operatii in participatie
{ct.453+456+457+4581)
-alte datoril In legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datariile in legatura cu
institutiile publice (institutiile statului ) 2) 124 3.062.543 2.786.266
A (din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472} 125 14.657.490 14.288.125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari 126
financiare si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin 127
transfer de la clienti {ct. 478}
Dobanzi de platit (ct. 5186) 128
Valoarea imprumuturitor primite de la operatorii 129
economici ****}
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 130 20.467.573 21.060.073
- actiuni cotate 3) 131
- actiuni necotate 4/ 132 20.467 573 21.060.073
- parti sociale 133
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) | 134
Brevete si licente (din ct.205) 135 41.961 900
IX, Informatii privind cheltuielile cu .
P Nr 31.12.2016 31.12.2017
colaboratorii rd,
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 136 198.601 206.112
X. Informatii privin nurile din domeniul .
formatii privind bunurile din do Nr 31.12.2016 31.12.2017
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate 137
in administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate 138
in concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului 139

inchiriate
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XI. Informatii privind bunurile din e
proprietatea privatd a statului supuse rd. 31.12.2016 31.12.2017
inventarierii cf. OMFP nr. 668/2014
A B 1 2
Valoarea contabild neta a bunurilor 3) 140
XII. Capital social virsat oy 31,12.2016 31.12.2017
Suma (lei) % 6) Suma {lel} % o)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 5,
141 20467.573) X 21060072 X
{rd. 142 + 145+ 149 + 150+ 151 + 152)
- detinut de instituiii publice, {rd. 143+144) 142 3.252.260 15,89 3.844.759 18,26
- detinut de institutii publice de subordonare centrala | 143 3.252.260 15,89 3.844.759 18,26
- detinut de institutii publice de subordonare locala 144
- detinut de societatile cu capital de stat, 145 17.215.313 84,11 17.215.313 81.74
din care:
- cu capital integral de stat 146 17.215.313 84,11 17.215.313 81,74
- cu capital majoritar de stat 147
- cu capital minoritar de stat 148
- detinut de regii autonome 149
- detfinut de societati cu capital privat 150
- detinut de persoane fizice 151
- detinut de alte entitati 152
Nr.
rd. Sume
A B 2016 2017
Xill. Dividende/varsaminte cuvenite
bugetului de stat sau local, de repartizat din
profitul exercitiului financiar de catre 153
companiile nationale, societatile nafionale,
societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 154
- catre institutii publice locale; 155
- catre alfl actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect acfiuni | 156
sau participatit indiferent de ponderea acestora.
Nr.
. Sume
A B 2016 2017
X1V, Dividende/varsaminte cuvenite
bugetului de stat sau local, virate in pericada
de raportare din profitul companiilor 157
nationale, societdtilor nationale, societatilor
si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al 158
anului precedent, din care virate;
- catre institutii publice centrale 159
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- catre institutii publice locale 160
- catre alti acfionari Ja care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 161
directfindirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsdminte din profitul exercitiilor financiare 162
anterioare anulul precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 163
- catre institutii publice locale 164
- catre alti actionari [a care statul/ unitstile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 165
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora L
XV. Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice ****¥} L . J Sume (lei)
A B 2016 2017
Creante prejuate prin cesionare de la persoane juridice (la valoarea nominala), din 166
care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 167
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la cost de achizitie), din care: | 168
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 169
A : . . Nr. ‘
XVI. Venituri obginute din activitati agricole *****x) rd. Sume (lei)
A B 2016 2017
Venituri obtinute din activitéti agricole 170




-

Suma de control F30: 1174076213 /5767269194

F30 - pag.8

ADMINISTRATOR, . INTOCMIT,

Numele si prenumele N e ‘\ Numele si prenumele
P FdL 3
. EUZing v Caniog op e .
Laudat llie f £-uzin ,“ ',* H g Ditescu Ana
fi Fudiniorse g
} V*M\MML VAR5,

- L‘,*, > Calitatea

L R : fr“ |\‘ (’O.a.'

Semnatura

11--DIRECTOR ECONOMIC

(
Semnatura )‘T)L

LT

Formular
VALIDAT
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*} Subventii pentru stimularea ocupdrii forfei de munca (transferuri de la bugetul statului chtre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de inva{Amant, stimularea gomerilor care se incadreaza In munca tnainte de expirarea perioadei de yomaj, stimularea angajatorilor care
incadreazd In muncé pe pericadd nedeterminats someri in varsta de peste 45 ani, yomeri intretinatori unici de familie sau someri care In termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata partiald sau de acordare a pensiel pentru limita de varsta, ofi pentru alte situatii prevazute prin
legislatia tn vigoare privind sistemul asigurérilor pentru yomaj i stimularea ocupérii forfei de munca.

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cescetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentala, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica §i inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiin{ifica §i dezvoltarea tehnologica, aprobatd cu medificir
§i completdri prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile 5i completérile uiterioare, Cheltuielile se vor completa conform Regulamentului de punere in aplicare (UE} nr.
995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere In aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind
preductia §i dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiinei 3i al tehnologiel, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012,

*#} S5e va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare conform Requlamentului de punere in aplicare (UE} nr. 995/2012 al Comisiei din 26
octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere In aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European i a Consiliului privind productia $i dezvoltarea
statisticilor comunitare In domeniul stiin{ei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

*++#) [ categoria operatorilor economici nu se cuprind entitatile reglementate §i supravegheate de Banca Nationals a Romaniel, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiats, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice i institutiile fira scop lucrativ In serviciul gospodériilor populatiei.

*¥34%) Pentry creanfele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominald a acestora, cat gi costu) lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate' se vor avea in vedere prevederile art. 7 pet. 26 lit. ¢) §i d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificérile 5i
completérile ulterioare.

*+aee2) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiel din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul pofiticii agricole comune §i
de modificare a anexei X la requlamentul mentionat, (1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obfinute de un fermier din activitatea
sa agricold in sensul articolului 4 alineatul (1} litera (c} din requlamentul mentienat {R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricola (FEGA} 5i din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR), precum si orice ajutor naional acordat pentru activitagi
agricole, cu excepia pliiilor directe nationale complementare In temeiul articolelor 18 §i 19 din Regulamentul {UE} nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea preduselor agricole tn sensul articolului 4 alineatu! (1) litera (d) din Regulamentul (UE} nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitafi agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa riména proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare s aibé ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2} In sensul alineatului (1), 'venituri' Inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor siimpozitelor aferente. ..."

1) Se vor include chiriile plitite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pdsuni, finete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.} apartinand proprietarilor
privati $au uncr unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriille pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

2) In categoria 'Alte datorii in legatura cu persoanele fizice §i persoanele juridice, altele decat datorille In leg&tura cu institutlliie publice (institutiile statului}’ nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturifor existente Tn soldul contului 472.

3) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

4) Titluri de valoare care confer3 drepturi de proprietate asupra societitilor, care nu sunt tranzactionate.

5) 5e va completa de citre operatorii economici cirora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice $i al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizirilor privind intocmirea §i actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu medificarile yi completérile ulterioare,

6} La secfiunea Xl Capital social varsat' la rd. 142 - 152 In col. 2 §i col. 4 entitdtile vor inscrie procentul corespunzater capitalului social detinut in totalul capitalului
social vérsat Inscris la rd. 141.




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE
la datade 31.12.2017
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Cod 40 -lei-
Elemente de Nr, Valori brute
Imobilizari rd. Sold Crester] Reduceri Sold final
initial Total Din care: (col.5=1+2-3)
dezmembrari
si casarl
A B 1 2 3 4 5
lImobilizari necorporale
Cheltuleli de constituire si 01 X
cheltuieli de dezvoitare
Alte imobilizari 02 189.386 22.542 63.603 X 148.325
Avansuri acordate pentru
. e 03 X
imobilizari necorporale
Active necorporale de explorare 04 X
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd. 01 1a 04} 05 189.386 22.542 63.603 X 148.325
Ildmobilizari corporale
Terenuri 06 63.587.537 X 63.587.537
Constructii o7 50.769.994 302.340 12.098 51.060.236
Instalatii tehnice si masini 08 52.613.864 820.432 2.084 53.432.212
Alte instalatii, utilaje si mobilier | 09 47.084 47.084
Investitii imobiliare 10
Active corporale de explorare si 1
evaluare a resurselor minerale
Active biologlce productive 12
Imobilizari corporale in curs de 13
executie
qlnvestitii imobiliare in curs de 14 930.683 112313 736.400 306.596
executie ’ ’ ’ ’
Avansuri acordate pentru 15
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 06 la 15} 16 167.949.162 1.235.085 750.582 168.433.665
liLImobilizari financiare 17 276,168 -49.250 197.568 X 29.350
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL
(rd.05+16+17) 18 168.414,716 1.208.377 1.011.753 168.611.340




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

F40 - pag. 2

-lei-

Nr.

Amortizare in cursul

Amortizare aferenta

Amortizare la

Elemente de imebilizari cd. Sold initial anului imobilizarilor scoase sfarsitul anului
din evidenta {col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
liImobilizari necorporale
Cheltu.iel'i de constituire si 19
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 20 168.837 42.363 63.603 147.597
Active necorporale de explorare 21
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.19+20+21) 22 168.837 42.363 63.603 147.597
IL.Imobilizari corporale
ferenuri 23
Constructii 24 27.313.785 446.582 27.760.367
Instalatii tehnice si masini 25 31.337.435 1.824,885 33.162.320
Alte instalatii ,utilaje si mobilier | 26 44.267 192 44459
Investitii imobiliare 27
Active corporale de explorare si 28
evaluare a resurselor minerale
Active biclogice productive 29
TOTAL (rd.23 la 29) 30 58.695.487 2.271.659 60.967.146
AMORTIZARI - TOTAL (rd.22 +30)| 31 58.864.324 2.314.022 63.603 61.114.743




SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

F40 - pag. 3

Numele si prenumnele

Ly
;anJ,

i

Numele sl prenumele

-lei-
_— Nr. Ajustari constituite Ajustari Sold final
Elemente de imobllizari rd. Sold initlal in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12}
A B 10 1 12 13
LImobilizarl necorporale
Cheituieli de constituire si 32
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 33
Active necorporale de explorare si 34
evaluare a resurselor minerale
Eom. (rd.32a 34) 35
{l.Imobilizari corporale
Terenuri 36
Constructii 37
Instalatii tehnice si masini 38
Alte instalatii, utilaje si mobilier 39
Investitii imobiliare 40
Active corporale de explorare si 41
evaluare a resurselor minerale
Active blologice productive 42
Imobilizari corporale in curs de 43
executie
Investitii imobiliare in curs de 44
executie
TOTAL (rd. 36 la 44)} 45
lIt.Imobilizari financiare 46
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 47
TOTAL (vd.35+45+46)
Suma de control F40: 1384354798/5767269194
Y
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Prezentul raport confine Raportul auditorului statutar sl Scrisoarea cétre conducere intocmite in 3 {etasi) examplare, din care:
-2 {doud) exemplare pentru Societatea “Uzina Mecanicd Sadu” S.A.- filiala a C.N.“ROMARM" S.A.

-1 {un) exemplar pentru auditor financiar




SCRISOARE CATRE CONDUCERE

Referinta: Auditul situatiilor financiare incheiate la 31.12.2017

Catre Consiliul de Administratie al Societatii “Uzina Mecanica Sadu” S.A. -

filialaa C.N. “ROMARM" S.A.

Stimati domni Administratori,

in timpul activittii noastre de auditare a situatiilor financiare pentru exercitiul financiar
incheiat la 31.12.2017 am revizuit sistemul contabil si procedurile operate de Compania pe care o
conduceti.

Va prezentam in aceasta scrisoare cele mal importante aspecte pe care le-am constatat
pe parcursul verificarilor noastre, precum si recomandarile noastre pentru imbunatatirea
sistemului.

Opiniile noastre au fost discutate cu personalul responsabil cu activitatea financiar-
contabila, aspectele mentionate urmand a fi revizuite in cadrul viitoarelor proceduri de audit
Asteptam eventualele dumneavoastra comentarii asupra problemelor ridicate. Daca dorifi explicatji
mai amanuntite, v& rugam sa ne contactatj.

Am dori sa va aducem la cunostinfa ca aspectele pe care vi le-am prezentam in acest
raport ne-au atras atenia in timpul aplicarii procedurilor de verificare, care sunt concepute in
primul rénd in scopul de a ne exprima o opinie asupra situatjilor financiare ale companiei pe care
o conducet].

in consecints, activitatea de audit nu a cuprins o revizuire detaliata a tuturor aspectelor
sistemului si nu are ca scop descoperirea fraudelor si erorilor, a altor neregularitati sau sa includa
toate imbunatatirile posibile ale controlului si auditului intern pe care numai un studiu de evaluare

a intregului sistem o poate realiza.

Acest raport a fost intocmit pentru a fi utilizat exclusiv de cétre conducerea Societatii
“Uzina Mecanica Sadu" S.A—FILIALA A C.N. “ROMARM" S.A. Continutul sau nu trebuie facut
cunoscut unor terte parti fara acordul nostru scris. Acest raport nu angajeaza réspunderea noastra
fata de terte parti.

Cu aceasta ocazie vrem sa multumim personalului dumne.avoastra pentru cooperarea §i
sprijinul acordat in timpul desfasurérii verificarilor.

Cu deosebit respect,

I i

ec. Manolescu Florin X5 AT |
Reprezentant al DBF EXEE%‘&:JE}I TSRL,




. DATE GENERALE COMPANIE AUDITATA

Denumire: Societatea “ Uzina Mecanicd Sadu" S.A.-filiala a C.N.
“ROMARM” S.A.

Sediul social: Bumbesti-Jiu , str. Pardngului, nr.59, judetul Gorj

Telefon: +40-253-463859

Forma juridica: -societate comerciald pe acfiuni

Nr.inregistrare Registrul Comertului: J18/330/2001

Cod unic de inregistrare; 14373832 (RO)

Durata societitii: nelimitata,

Capitalul social: la 31.12.2017 capitalul social era 21.060.072.50 lei mai mare cu
592,500 let fata de sfrsitul anului 2016, constituit din 8. 424 029 actiuni nominative cu
valoarea de 2.5 lei fiecare. Capitalul social este detinut in procent de 18.26% de Statul
Romén reprezentat de Ministerul Economiei care detine un nr. de 1.337.904 actiuni
nominative st 81,74% de CN. ,ROMARM” S A. Bucuresti care detine un nr. de
6.886.125 actiuni nominative.

Obiect de activitate:

in exercitiul financiar 2017, compania a practicat obiectul de activitate actualizat
conform ordinului nr.337/2007 privind actualizarea clasificarilor din economia
nationala-CAEN, emis de Institutul National de Statisticd (MOF 293/2007), activitatea
preponderenta fiind "Fabricarea armamentului si munitiei”™-cod CAEN 2540,
inregistrand i1 alinierea actului constitutiv la ceninfele apdrute prin modificarile aduse
Legii societdfilor comerciale nr. 31/1990 prin Legea nr.441/2006 si OUG nr.82/2007.
Pe ldngd activitatea principald, compania are inregistrate la Oficiul registrulut si alte
activitdti secundare conform cod CAEN. Filiala S.”Uzina Mecanicd Sadu™ S A. este
persoand juridicd romdnd organizati ca societate comerciald, cu statul de socielate
comerciald pe actiuni g1 g1 desfisoard activitatea in conformitate cu legile roméane.

L. BENEFICIARII RAPORTULUI

(2.1.) Beneficiarii (utilizatorii) raportului de audit pot fi:
*  Administratorii companiei
* Adunarea Generald a Actionarilor
= Terfu utilizator1 numai cu aprobarea auditorului st
companiei auditate

L SITUATIILE FINANCIARE ANUALE AUDITATE - CADRUL DE
RAPORTARE FINANCIARA

(3.1.) Am auditat Situatille financiare complete ale Societatii “Uzina Mecanicd Sadu”
S.A.—filalaa C.N. “ROMARM” S A ("Societatea™), intocmite 1a 31.12.2017, respectiv
Bilantul, Situatia Contului de Profit si Pierdere, Situapia Modificarilor Capitalului

1A




Propriu, Situatta Fluxurilor de Trezorerie precum si notele explicative, de la sfarsitul
exercifiului finaciar 2017 rezultate in itervalul 01.01.2017-31.12.2017.

(3.2.) Situatule financiare auditate au fost intocmite in conformitate cu cadrul de
raportare previazut de OMFP nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor
contabile privind situatiile financiare anuale mdividuale si situatiile financiare anuale
consolidate, cu modificirile ulterioare si conform OMFP nr. 4702018 privind
principalele aspecte legate de intocmirea $i depunerea situatiilor financiare anuale 51 a
raportarilor contabile anuale ale operatorilor economici la unitdtile teritoriale ale
Ministerulut Finantelor Publice, precum s pentru modificarea si completarea unor
reglementiri contabile, care se referd la;

-Bilantul FIO - documeni contabil de sintezi prin care societatatea a prezentat
elementele de activ, datorii si capital propriu la inceputul si sfarsitul exercifiului financiar
2017. Bilanful a fost intocmit corect, pe modelul bilanfului patrimonial juridic, in
ordinea elemente de activ-clemente de pasiv.

f T
Elemente patrimoniu 31122016 | 31.12.2017 TG
Valoare % |
Imobilizari necorparale _ 20.549 728 -19.821 -96,46%
Imobilizéi corporale | 109253675 | 107466518 | 1787156 |  -1,64% |
imobilizari financiare B 276.168 29.350 -246.818 |  -89,37%
\]_.m:um mobfzato () | 108550382 | 107.486.557 2053795 | A87%
Stocur (9) 24046756 | 30445868 | 6399110 |  2661% |
Creante (Cr) 6.947.083 9.264.579 | 2.317.49 33.35%4
Investifii financiare termen scurt 15.227 9.374 | 5853 | -38,44% |
};mspammmaﬁ banesti (Db) 441547 485107 | 43560  9.87%
| 2.Active circulante (Ac) 31.450.615 |  40.204.928 | B754313 |  27.84%
3. Chelt in avans 0 0 0
|.TOTAL ACTIV (A=1+243) 141,001,007 | 147.701.525 6700518 | 4,75%
| Datorii sub 1 an (Dts) 82154415 |  88.375426 | 6221011  75T%
| Datorii peste 1 an (D) 0 0 0
| 4Total datorii (Dtot) | 82154415  88.375426 | 6221011 |  7,57% ]
5.Provizioane (Pr) | nees| 21608 ol  000%
6.Venituri in avans 24655377 | EITS | 1017662 | -413%
7.Activ net contabil(ANC=!-4- 5-6) 34.169.609 |  35.666.778 1497.169 | 4238%
| ILTOTAL PASIV (P=4+5+6+7) 141,001,007 |  147.701.525 | 6700518 |  4,75% |

Elementele patrimoniale de activ au fost grupate dupi natura si lichiditate - active
imobilizate, respectiv active circulante - pe criteriul lichiditatii crescitoare a activelor,

o .
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Elementele patrimoniale de pasiv au fost grupate dupd naturd si exigibilitate, sitund pe
primul loc sursele de finantare cele mai rapid exigibile - datorii care trebuie platite intr-
o perioadd mail mici de un an respectiv datorii care trebuie pldtite intr-o perioadd mai
mare de un an- pe criteriul exigibilitdtii crescitoare, in final fiind prezentate surscle
cele mai lent exigibile-capitalurile proprii.

La elaborarea situatiilor financiare, compania a adoptat conceptul financiar de capital,
conform céruia capitalul este sinonim cu capitalurile proprii.

Activul patrimonial la 31.12.2017 (147.701.525 lei) in crestere fatd de cel 1a 01.01.2017
(141.001.007 lei) corespunde cu pasivul patrimonial (147.701.525 lei),

-Contul de profit si pierdere F20 a fost intocmit corect, in termem de flux, care
cuprinde ansamblul fluxurilor patrimoniale care permit crearca bogitiei plecind de la
veniturile §i cheltuielile exercitiului, grupate dupd natura lor-exploatare, financiar si
extraordinare, finalizdnd cu rezultatul exercitiului brut (904.669 lei), respectiv net
(904.669 lei).

Indicatori cont de profit si pierderi (lei)

kb 1 _ Dinamica
Indicatori CPP 2016 ] 2017 Valoare e |
Cifra de afaceri 64557035 |  T71.912.768 7.354.833 1,11
Rezultat din exploatare £8.945,558 | 991.644 £7.953.014 | 0,01
| Rezultat financiar 753220 | -86.975 | 840195 | 012
Total venituri 57.617.918 81.833.599 14.215.681 1,21
Total cheltuiel B -2.080.860 80.928.930 83.009.790 -38,89
?:;;"‘“‘ma' exercitiuiul §9.698.778 004660 |  -68.794.109 0,01
| Impozit pe profit 0 _ 0] 0|
:‘Re:;‘“at net al exercitiului §9.698.778 904.669 68,794.109 0,01 |

Rezultatul pozitiv, mai mic fatd de anul anterior (-68.794.109 le1) reflectd performanta
companiei, respectiv capacitatea acesteia de a genera fluxuri vitoare de numerar prin
utilizarea resurselor existente.

Profitul exercitinlm 2017 a ramas in sold fiind transferat in rezultatul reportat in luna
lanuarie 2018, respectind prevederile OMFP nr. 1802/2014 pentru aprobarea

Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile
financiare anuale consolidate, cu modificarile ulterioare, profit repartizat din acoperirca
pierderii contabile din anii precedenti, incepand cu anul 2013, profitul fiind rezultatul
activitatii de exploatare.




(3.3.) Situagiile financiare ale Societatea * Uzina Mecanicd Sadu” S.A -filiala a C.N.
“ROMARM™ S.A la 31.12.2017 au fost intocmite de ec. Ditescu Ana -director
economic- indeplimindu-se conditia cerutd de legea contabilititii nr.82/1991 si semnate
de directorul general ing. Laudat llie, persoand ce reprezintd Compania conform Legii
societidfilor comerciale nr.31/1990 republicatd, cu toate modificarile $i completarile la zi.

(3.4.) Alte informatii mentionate in Raportul de audit financiar includ Raportul
administratorilor, dar nu includ situatiile financiare si raportul nostru de audit cu privire
la acestea. Conducerea este responsabild pentru alte informatii. Opinia noastrd de audit
asupra situatiilor financiare nu acoperd alte informatii $1 nu exprimam nicio forma de
concluzie de asigurare asupra acestora,

In legiturd cu auditul efectuat de noi asupra situatiilor financiare, responsabilitatea
noastra este de a citi aceste alte informatii si, facand acest lucru, de a analiza daci acestea
nu sunt in concordania, in mod semnificativ, cu situatile financiare sau cunostiniele pe
care le-am obtinut in urma auditulul sau dacé acestea par si includi erori semnificative.
Daca. in baza activitifii desfasurate, ajungem la concluzia ci existd erori semnificative
cu privire la aceste alte informatii, noi trebuie s3 raportdm acest lucru, Nu avem nimic de
raportat in acest sens.

IV. RESPONSABILITATI

(4.1.) Raspunderea intocmirii acestor situatii financiare, inclusiv a operatiunilor
economice-financiare $i documentelor justificative aferente, in conformitate cu
reglementarile si normele de contabilitate din Romania (Legea contabilitifii nr.82/1991
republicata, OMFP nr. 1802/2014) revine administratorilor §1 conducern Companiei.
Conducerea Companiei raspunde pentru intocmirea $i prezentarea fidela a acestor situagil
financiare in conformitate cu Ordinul MFP nr. 1802/2014 si cu politicile contabile
descrise in notele la situatiile financiare. Aceastd responsabilitate include: proiectarea,
implementarea $i menfinerea unui control intern relevant pentru intocmirea $1 prezentarea
fideld a situatiilor financiare care si nu contind denaturari semnificative, datorate fraudei
sau erorii; selectarea si aplicarea politicilor contabile adecvate; elaborarea unor estimar
contabile rezonabile in circumstantele date.

(4.2.) Responsabilitatea noastrd este de a prezenta o opinie asupra acestor situatil
financiare in baza verificirilor efectuate, raportul fiind intoemit exclusiv in vederea
prezentarii lui in Adunarea Generald Ordinara a Actionarilor Societatii * Uzina Mecanici
Sadu" S.A -filialaa C.N. “ROMARM™ S.A .

V. AUDITUL SI ARIA DE APLICABILITATE

(5.1.) Auditul nostru a fost destasurat in concordantd cu Standardele dgﬂayﬂ{!?{labmatc
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de Camera Auditorilor din Romdnia aliniate la Standardele internationale de Audit st la
Codul Etic al IFAC.

(5.2.) Aceste standarde cer planificarea §i efectuarea auditului pentru a objine o asigurare
rezonabild asupra situatiilor {inanciare $1 pentru a constata dacid acestea nu confin
declaratii eronate semnificative.

(5.3.) Mentionam ca i acest audit a inclus examinarea prin sondaj §i testarea probelor de
audit selectate dupd mirimea sumelor sau importanta informafiilor din situagiile
financiare raportate la 31.12.2017.

Un audit consta in efectuarea de proceduri pentru obtinerea probelor de audit cu privire
la sumele $1 informatiile prezentate in situafiile financiare. Procedurile selectate depind
de rationamentul profesional al auditorului, incluzind evaluarea riscurilor de denaturare
semmificativi a situatiilor financiare, datorate fraudei sau erorii,

in evaluarea acestor riscuri, am luat in considerare daci compania a organizat auditul
intern, relevant pentru intocmirea si prezentarca fideld a situatillor financiare ale
Companiei pentru a stabili procedurile de audit relevante in circumstantele date, dar nu
$1 in scopul exprimdrii unei opinii asupra eficientei auditului intern al Companiei.

(5.4.) Auditul a inclus de asemenca evaluarea principiilor contabile folosite si estimdrile
semnificative facute de conducere precum si evaluarea prezentérii generale a situatilor
financiare.

(5.4.) Fundamentarca si calculul pragului de semnificatic s-a facut corespunzitor
Normelor de audit elaborate de Camera Auditorilor financiari din Romania, respectiv:
-pentru active s-a stabilit la nivelul 1 % din activele totale:
-pentru cheltuieli si venituri la nivelul de 0,5% din cifra de afaceri;
-peniru celelalte elemente la nivelul de 1 % din rezultatul exercijiului.

VL LIMITARI IN ARIA DE APLICABILITATE

Exprimand cateva din aspectele cheie fara Insa a modifica opinia asupra acestor aspecte
ale situatiilor raportate (prezentate la punctul 5.1 si 52. din Raportul de audit),
mentiondm urmitoarele:

(6.1.) Procedurile de verificare pot fi neacoperitoare pentru toate aspectele companiei ele
fiind selectate strict pe baza rationamentului profesional al auditorului cét si pe baza
aprecierii formelor de control $1 riscurilor; in 2017 compania a avut organizat auditul
intern, existdnd doar urmétoarele forme de control functionale specifice organigramei,
neformalizate dar care pot fi incadrate in controlul intern specificat prin OMFP nr.
1802/2014 capitolul 11, respectiv:

a)controlul ierarhic concomitent, efectuat de cétre persoancle cu functii de
conducere asupra activititii subalternilor, atit la mivelul entitafii cat si la nivelul fiecdrei




directn de activitate, fiind reglementat si stabilit conform organigramei si
Regulamentului de Organizare $i Functionare:

b) auto controlul salariatilor cunoscut si sub denumirea incompatibilitatea
funetiilor din punctul de vedere al separarii sarcinilor, respectiv din verificirile efectuate
st informatiile primite nu a rezultat cumularea de catre o singur persoand de functii in
cel putin doud din urmatoarele directii:

-in compartimentele de realizare a obiectivelor societatii-comercial, productie,
tehnic, personal etc;

-in conservarea patrimoniului cu sarcini de gestionare, depozitare §i intrefinere a
imobihizarilor, a stocurilor s1 a disponibilitatilor banesti;

-in inregistrarea fluxurilor economice care afecteazii bunurile unitatii, rezultatele
mventarierii $i stabileste, pe aceste baze, situatii financiare (contabilitate-financiar);

c) controlul coniabil intern, care este o prelungire a autocontrolului salariatilor
insd numai in cadrul compartimentului financiar contabil, respectiv in momentul
contabilizarii operatiilor sunt stabilite sarcini si se verifica de citre directorul economic
urmditoarcle:

-legalitatea operatiunii  (document legal: document justificativ  §i/sau
contract/comanda, dupé caz);

-realitaiea operatiunii  (semndturd persoanei care efectueaza operafiunea.
semnaturd persoanei care intocmeste documentul, viza sefului de compartiment, dupa
caz), '

-exactitatea operatiunii (nu exista erori in calcule);

-existenta §1 respectarea secvenfelor (seriilor) numerice, examenul documentelor
emise sau primite, compararea documentelor aferente aceleiasi operatii, verificarea datei,
etlc.

In exercifiul financiar 2017, controlul contabil intern efectuat de conducatorul
compartimentului financiar contabil a fost cea mai pregnantd §i eficienta formd de
control financiar.

In privinta cresterii gradului de eficacitate a controlului intern, in conformitate cu pct.
60 51 569 din Reglementdrile contabile privind situatiile financiare anuale individuale si
situafiile financiare anuale consolidate, recomanadam urmdtoarele:

-stabilirea de politici contabile - reprezentdnd principiile, bazele, conveniile,
regulile §i practicile specifice aplicate de societate la intocmirea §i prezentarea
situafiilor financiare anuale:

-0 definire clard a responsabilitdtilor controlului, resurse §i proceduri adecvate,
modalitdfi si sisteme de informare, instrumente §i practici-corespunzdloare.

(6.2.) Compania, la data bilantului, are inregistrate $1 evaluate imobilizirile corporale la
valarea justd, valoare care se substituie costului istoric prin aplicarea tratamentului
alternativ permis de Reglementiinle contabile privind situatiile financiare anuale
individuale si situatiile financiare anuale consolidate; diferentele din reevaluare sunt
inregistrate integral in rezerve din reevaluare, la 31.12.2017 soldul contului 105 fiind de
80.443.553 le1, compania optdnd pentru capitalizarea surplusulul prm tr_gn_s\fqr;_,_d\direct in




rezerve, la scoaterea din evidentd a activelor pentru care s-a constituit rezervd din
reevaluare, optiune reglementatd conform pet. 114 din OMFP nr. 1802/2014.

Recomandam ca in continuare la aplicarea tratamentului alternativ, reevaluarea sa se
faca simultan la toate elementele din grupa respectivd, pentru a se evita reevaluarea
selectivd §i raportarea in situafiile finaciare anuale a unor valori caleulate la date
diferite, cerinta prevdizuid la pct. 104 din Reglementdrile contabile privind situatiile
[financiare anuale individuale §i situatiile financiare anuale consolidate conforme cu
directivele europene aprobate prin OMFP nr. 1802/2014.

La inchiderea exercifiului financiar 2017, elementele monetare patrimoniale exprimate
in valutd (creante, datorii, disponibilititi) au fost evaluate, separat, la cursul de la
31.12.2017.

(6.3.) Conform raportului administratorilor $i notelor la bilan{ in timpul exercifiului
financiar 2017, metodele de evaluare au fost aplicate in mod consecvent ca in exercitiul
financiar 2016, respectindu-se principiul permanentel metodelor, cu exceplia permisa de
lege privind metoda de evaluare alternativd mentionata la pct. 6.2 de mai sus.

(6.4.) Compania a calculat s1 evidentiat amortizarea contabila pe baza duratelor normale
de utilizate in conformitate cu legislatia fiscald din Roménia (HG 2139/2004), durate
care pot diferi de duratele de viaja economica. lmpactul acestel metode asupra situatiilor
financiare nu a fost determinat, dar Tntrucét ponderea cheltuielilor cu amortizarea in total
cheltuieh de exploatare in 2017 (-96.81%) este mai mica decit cea din 2016 (2,86%) si
peste 3%, abordarea este consideratd corectd.

Cu privire la calculul amortizdrii, recomanddm companiei ca in cazul in care mifloacele
fixe amortizabile ce au valoare mai micd decdt limita stabilitd prin hotdrdre a
Guvernului, sa analizeze art. 28 alin. 21 din Codul fiscal si pci. 31 din Normele
metodologice de aplicare prin prisma impactului fiscal de interpretare a acestui articol.

(6.5.) Privind aplicarea principiului prudentei, pe baza rezultatelor inventarierii $1 la
intocmirea situatiilor financiare, compania a considerat ¢ a ficut o evaluare pe o bazd
prudentd a creanielor societitii $i a riscurilor la care este expusd, avind create ajustari
pentru deprecierea creantelor-clienti in suma de 439 530 lew

Asa cum am mentionat §i la pet. 6.2 de mai sus, recomanddam analizarea activelor
companiei prin prisma politicilor contabile aprobate de administratori, a deprecierii §i
a vechimii lor si ajustarea lor pe baza principiului prudeniei §i procedurilor stabilite.

(6,6.) Considerdm cd auditul nostru constituie o bazi rezonabild pentru opinia noastri,




VIL INFORMATII SUPLIMENTARE-ALTE ASPECTE

(7.1.) Contabilitatea companiei in exercitiul financiar 2017 a fost organizatd de un
compartiment distinct, financiar si contabilitate, condus de directorul economic
Ditescu Ana - economist cu studit superioare, respectandu-se art.1, pet. 4 din Legea nr.
25972007 de modificare a Legi contabilitijii nr. 82/1991.

Contabilitatea s-a finut in imba romana si in moneda nationala.

Contabilitatea operatiunilor efectuate in valuta s-a {inut atit in moneda nationala cat si
in valuta.

Inregistrarile contabile s-au ficut pe baza documentelor primare tipizate specifice
tipului de activitate practicat, in conformitate cu prevederile Legii nr. 82/1991. OMFP
nr, 1802/2014 s1 OMFP nr, 2634/2015.

Reglementirile contabile aplicabile care au stat la baza tinerii contabilititii sunt cele
conforme cu directivele europene aprobate prin OMFP nr. 1802/2014, prin care sunt
stabilite principiile contabile si regulile de evaluare aplicabile societitii, compania
avand stabihite politici contabile pentru operatiunile derulate.

Consideram cd {inerea contabilitafii s-a fdcut corect, neavdnd indicii cd modalitatea
de finere a fost neconformd cu prevederile legale.

( 7.2.) Compania are nu are constituitd rezerva legala conform cerintelor s1 la limita
previazutd de legea socictitilor comerciale nr. 31/1990 (20% din capitalul social),
intrucat are Inregistrate pierderi fiscale n sumi de 25.909.865 lei.

Compania are constituite rezerve din reevaluare cont 105 in suma de 80.443.553 lei
aferente imobilizarilor corporale reevaluate, surplusul realizal din aceste rezerve
urmdnd a fi capitalizat in contul corespondent 1175, la scoaterea din evidentd a
activelor pentru care s-a constiluit rezervd din reevaluare, opfiune reglementatd
conform pct. 114 din OMFP nr. 1802/2014.

(7.3.) Activul net (capitalurile proprii) reflectat in situatiile financiare la 31.12.2017,
determinat ¢d diferenta intre totalul activelor si totalul datoriilor companiel,
inregistreaza valoare pozitiva 35.666,778 lei. in crestere fatd de 34.169.609 lei in 2016,

Compania respecta condifiile privind capitalul social prevdzute de art. 153% coroborat
cu art. 228 din legea societdtilor comerciale nr. 31/1990 cu loate modificdarile §i
completarile la zi, capitalul social in valoare de 21.060.073 lei regasindu-se in
intregime in capitalurile proprii.

(7.4.) Situatiile financiare auditate au fost intocmite pe baza balanfei de verificare
sintetice la 31.12.2017 s1 pe baza situatiilor financiare de la 31,12.2016 depuse la organul
fiscal, respectdndu-se principiul intangibilitdfii, respectiv bilanjul de deschidere peniru,
exercifiul financiar 2017 corespunde cu bilantul de inchidere al exercitiului financiar
precedent 2016, soldurile finale din balanta de verificare de la 31.12.2016 corespund cu
sodurile initiale de la 01.01.2017. .-_’.".’-;.'_:_".'_J;'E"f,_.x




(7.5.) Conform actului constitutiv si modificdrilor la acesta declarate la Oficiul registrului
comerfului, Compania poate desfiisura si activititi secundare.
Compania tine contabilitatea in analitic pe activiti{i, baza de raportare fiind pusi la punct.

(7.6.) Acest raport cste adresat exclusiv actionarilor societdfii in ansamblu. Auditul
nostru a fost efectuat pentru a putea raporta actionarilor companiet acele aspecte pe care
trebuie si le raportim intr-un raport de audit financiar si nu in alte scopuri. In misura
permisi de lege, nu acceptdm si nu ne asumam responsabilitatea decat fatd de Companie
si de actionarii acesteia, in ansamblu, pentru acest audit, pentru acest raport sau pentru
opinia formata.

VIII. REVIZUIREA ANALITICA A POZITIEI FINANCIARE SI A
REZULTATELOR OPERATIUNILOR SUB FORMA DE REZUMAT
EXECUTIV, ANALIZA CONTINUITATII ACTIVITATII

Avind in vedere gradul de comparabilitate al indicatorilor economico- financian si de
performanta, inclusiv cifra de afaceri §1 rezultatul net, in argumentarea principiului
continuitiifii, am ales sa prezentam evolutia grafica pe perioada ultimilor ani 2016-2017
astfel:
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IX. RISCURI FINANCIARE LA CARE ESTE EXPUSA COMPANIA

(9.1.) In anul 2017 si in perspectiva lui 2018, compania a fost si poate fi expusa
urmatoarelor riscuri financiare:

Riscul de piata ce cuprinde trei tipuri de risc:

- riscul valutar - este riscul ci valoarea a datoriilor in valutd sau disponibilitdtilor in
valuta s fluctueze din cauza variafilor cursului de schimb valutar. Neavidnd angajamenie
importante in valuti si disponibil in conturile bancare in valuti acest risc a fost redus. In
exercifiul financiar 2017 acest risc s-a manifestat negativ, cheltuielile din diferente de
curs valutar in suma de 31.510 ler fiind mail mari decat vemiturile din diferente de curs
valutar de 8.253 lei.

- riscul ratei dobénzii la valoarea justi - este riscul ca valoarea datorilor si tluctueze
Gl cauza variatilor ratelor de piati ale dobanzii. Neavind imprumuturi $i credite
purtitoare de dobdnda acest risc s-a manifestat pozitiv, inregistrandu-se numai venituri
din dobédnzi (39 le1).

- riscul de pret - esle riscul cd valoarea elementelor de patrimoniu si fluctueze ca
rezultat al schimbénii prefurilor pietei, chiar daci aceste schimbari sunt cauzate de factori
specifici nationali sau factori internationali.

Elementele de patrimoniu pot varia datorita fluctuatilor de piata, caz in care riscul
trebuie tratat separat pentru fiecare element de patrimoniu:

-pentru imobilizdrile corporale acest risc este diminuat ca forma de realizare
societatea neavand intenfia de vanzare a elementelor de patrimoniu.

-pentru elementele de natura stocurilor si serviciilor. conform evolufiel economies
nationale si1 efectelor recesiunii economice la nivel global, acest risc s-a manifestat deja
in mod negativ pana la data intocmini prezentului raport putandu-se continua acest trend
tot anul, influentind in mod corespunzator valoarca de inregistrare a clementelor

patrimoniale. Stocurile fiind normale. nu supranormative, se reduce acest risc.
:_,‘L" |: I;. -'1.',-\




Termenul '""risc de piatd" incorporeazi nu numai potentialul de pierdere, dar si cel
de cistig.

Riscul de credit - este riscul ca una dintre partile creditului sd nu execute obligatia
asumatd, cauzind celeilalte par{i o pierdere financiari. Neavand credite financiare
acordate, compania poate fi expusa doar riscului de credit comercial. La 31,12.2017
avand creante comerciale-clienti de incasat in valoare de 9.264 579 lei, mai mari cu
33.36% % respectiv cu + 2.317.496 lei, fata de inceputul anului. posibilitatea de aparitie
a acestui risc se mentine.

Riscul de lichiditate- (numit si riscul de finantare), este riscul ca o entitate sa intdlneasci
dificultifi in procurarea fondurilor necesare pentru indeplinirea angajamentelor aferente
datoriilor societatii. Riscul de lichiditate poate rezulta din incapacitatea de a vinde repede
un activ la o valoare apropiati de valoarea sa justi. Analizdnd la 31.12.2017 datonile cu
termen de plata pana la un an in valoare de 88.375.426 lei prin prisma activelor curente
putin mai mici de 40.204.928 lei (din care disponibilitatile banesti 485.107 lei) si a
lichiditatii curente nefavorabile (0,43 sub indicele normal 2). rezulta ca entitatea isi poate
onora angajamentele de plata, pe durata exercitiului financiar viitor drept pentru care
acest risc trebuie Juat in calcul in mod serios in continuare.

Riscul ratei dobdnzii la fluxul de trezorerie - este riscul ca fluxurile de trezorerie viitoare
sd fluctueze din cauza variatitlor ratelor de piati ale dobéanzii. '

Datoriile companiei inregistrate la 31.12.2017 deriva din datorii comerciale, obligatit
fiscale s1 datorii catre salariati, schimbarea ratei dobdnzii efective a acestora fard o
schimbare corespondentd a valorii sale juste presupunind existenta redusa a acestui risc.
Referitor la datoriile comerciale. riscul poate aparea prin prisma clauzelor contractuale,
fapt ce presupune analiza atenta a clauzelor penalizatoare, degi compania are ca politica
de baza respectarea s1 aplicarea intocmai a acestora.

Conform formular 30 "Date informative" compania inregistreazi obligatii restante la
furmizori, la creditor diversi, inregistrand si obligatii fiscale restante.

Tindnd cont de posibilitatea aparitiei acestor riscuri si in actualul context internafional,
recomandam companiei sd-si mentind aceleasi obiective si politici de gestionare a
riscurilor, inclusiv politicile de acoperire a acestora.

Auditor financiar,
DBF EXPERT AUDIT S.R.L.

Reprezentat prin:
gc. Manolescu Florin
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